

Oświadczenie złożone przez senator Annę Górską na 7. posiedzeniu Senatu w dniu 6 marca 2024 r.

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Donalda Tuska oraz do ministra spraw wewnętrznych i administracji Marcina Kierwińskiego

Podczas mojego ostatniego dyżuru senatorskiego w Bytowie spotkałam się z Grupą Pomost – oddolną inicjatywą mieszkanek i mieszkańców powiatu, ludzi w bardzo różnym wieku, którzy swoją aktywność poza zajęciami zawodowymi czy domowymi koncentrują na wspieraniu osób przybywających do Polski, często z bardzo odległych zakątków świata, uciekających przed wojnami, prześladowaniem i głodem. Grupa ta organizuje m.in. zbiórki żywności i ubrań, które kierowane są do zamkniętych ośrodków dla cudzoziemców, organizuje w swoim powiecie liczne wydarzenia mające na celu uwrażliwienie lokalnej społeczności na kwestie związane z migracjami oraz szerzenie idei tolerancji i włączania do społeczności osób z innych kręgów kulturowych czy religijnych.

Osoby te pragną za moim pośrednictwem zadać prezesowi Rady Ministrów oraz ministrowi spraw wewnętrznych i administracji następujące, bardzo ważne pytania.

Kiedy Polska zaprzestanie stosowania nielegalnych push-backów? Kiedy funkcjonariusze polskich służb zaprzestaną nieludzkiego traktowania osób, które – wykorzystane przez agresywny reżim białoruski – znalazły się w tragicznej sytuacji, a trafiwszy na polską granicę, są nadal poddawane przemocy? Kiedy Polska zacznie przestrzegać zgodnych z prawem międzynarodowym humanitarnych norm traktowania osób, które próbują przekroczyć naszą granicę, nawet kiedy robią to nielegalnie? Kiedy zmieniają się warunki w polskich ośrodkach dla cudzoziemców, zwłaszcza w tych zamkniętych, w których wciąż nie są respektowane prawa człowieka? Kiedy nowy, demokratyczny rząd wypracuje zgodną z prawem międzynarodowym i zasadami humanitarnego traktowania, opartą na dobrych praktykach krajów od lat mierzących się z dużą presją migracyjną, politykę migracyjną?

Dla osób, które włączają się w pomoc ludziom szukającym bezpiecznego schronienia i od lat uzupełniają luki w działaniu polskiego państwa, próbują naprawiać szkody, jakie państwo wyrządza tym ludziom, próbują zmieniać postrzeganie Polski, by nie było to postrzeganie tylko przez pryzmat bezdusznego aparatu państwa, ale też próbują pokazać otwartość i empatię polskiego społeczeństwa, są to kwestie zasadnicze. Cała Grupa Pomost, z którą miałam zaszczyt się spotkać, ale również inne organizacje pomocowe, a także Polki i Polacy, którzy pomagali i pomagają osobom z zagranicy trafiającym do Polski, w ostatnich wyborach parlamentarnych zaufali obozowi demokratycznemu, że również w tym zakresie, tj. przestrzegania praw człowieka na polskich granicach, skończy się polityka, jaką stosował PiS – polityka przemocy, terroru i tortur. Wspólnie z nimi zatem pytam: kiedy się skończy?

Anna Górską